

(Valori in milioni di Lire)

Categorie	Totale 1994	Attività istituzionale				Commesse promozionali			
		1994	1993	var. v.a.	var. %	1994	1993	var. v.a.	var. %
Pubblicazioni	1.262	1.058	1.439	-381	-26,45	203	223	-20	-8,83
Materiale promozionale, tecnico e didattico	4.566	336	398	-62	-15,53	4.229	6.162	-1.933	-31,36
Forniture per uffici	2.057	1.445	1.538	-93	-6,07	613	550	63	11,40
Spese tipografiche pubblicazioni ICE	1.501	488	487	1	0,19	1.013	664	349	52,51
Diversi	763	602	745	-143	-19,23	162	230	-68	-29,77
Totale	10.148	3.929	4.607	-678	-14,72	6.219	7.829	-1.610	-20,56

7) PRESTAZIONE DI SERVIZI

(Valori in milioni di Lire)

	1994	1993	Variazioni	Variazione %
7. Prestazioni di servizi	168.683	158.174	10.509	6,64

Il valore delle "Prestazioni di servizi" include i seguenti aggregati di spesa come di seguito articolati per attività istituzionale e commesse promozionali.

Categorie	Totale 1994	Attività istituzionale				Commesse promozionali			
		1994	1993	var. v.a.	var. %	1994	1993	var. v.a.	var. %
Servizi informatici	7.873	7.723	7.746	-23	-0,30	150	101	49	48,52
Pubblicità e pubbliche relazioni	23.883	927	1.176	-249	-21,18	22.956	25.775	-2.819	-10,94
Energia elettrica	1.137	1.054	1.048	6	0,55	83	87	-4	-4,05
Telecomunicazioni	9.462	7.780	8.121	-341	-4,20	1.682	1.596	86	5,40
Quote associative e simili	227	164	133	31	22,94	63	148	-85	-57,28
Assistenza ed informazioni	1.588	1.549	1.682	-133	-7,92	40	156	-116	-74,64
Noleggi	25.062	783	521	262	50,27	24.279	19.928	4.351	21,84
Canoni leasing	101	101	165	-64	-38,85	0	16	-16	-100,00
Affitti	58.345	19.739	19.177	562	2,93	38.606	27.979	10.627	37,98
Servizi sanitari	10	10	16	-6	-36,69	0	0	0	0,00
Vigilanza	811	547	705	-158	-22,39	264	193	71	36,82
Conduzione impianti tecnici	362	361	380	-19	-4,89	1	8	-7	-87,99
Consulenze organizzative	13.515	362	217	145	66,61	13.154	14.597	-1.443	-9,89
Consulenze legali	366	327	265	62	23,38	39	8	31	389,15
Consulenze fiscali	116	102	96	6	6,67	13	10	3	31,16
Consulenze amministrative	162	157	174	-17	-9,81	5	2	3	155,00
Consulenze artistiche	0	0	0	0	0,00	0	54	-54	-100,00
Spese notarili	16	12	3	9	303,86	4	0	4	100,00
Altre consulenze	2.576	259	337	-78	-23,25	2.318	1.088	1.230	113,02
Borse di studio	870	6	0	6	100,00	864	780	84	10,77
Formazione operatori esterni	2.103	8	45	-37	-82,06	2.095	2.143	-48	-2,25
Onorari compensi incarichi speciali	1.256	311	312	-1	-0,29	945	1.825	-880	-48,23
Prestazioni di terzi	5.840	1.054	791	263	33,24	4.786	7.116	-2.330	-32,74
Trasporti e facchinaggio	2.192	802	629	173	27,54	1.390	1.467	-77	-5,26
Magazzinaggio e sdoganamento	260	60	87	-27	-31,26	201	79	122	153,81
Pulizia locali	1.974	1.810	1.824	-14	-0,78	164	161	3	1,89
Manutenzioni e riparazioni	2.081	2.022	1.775	247	13,92	59	49	10	21,13
Premi assicurativi	505	338	304	34	11,19	167	188	-21	-11,14
Missioni operatori	5.146	83	120	-37	-30,98	5.063	3.422	1.641	47,95
Spese organi sociali	629	620	988	-368	-37,25	9	25	-16	-65,67
Erogazioni a terzi	66	0	0	0	0,00	66	0	66	100,00
Spese personale dipend. altri enti	53	0	0	0	0,00	53	63	-10	-15,53
Spese di rappresentanza	82	37	148	-111	-74,70	45	117	-72	-61,85
Marchio all'export	13	9	8	1	15,74	4	0	4	100,00
Totale	168.683	49.117	48.993	124	0,25	119.566	109.181	10.385	9,51

In ottemperanza al disposto dell'art.2427 unico comma n°15/16 Cod. Civ., così come modificato dalla IV Direttiva CEE, viene inserito qui di seguito l'ammontare dei compensi spettanti agli organi sociali dell'Istituto.

Come noto il DL 1° luglio 1994, n°427 convertito nella Legge 28 ottobre 1994, n°600, ha modificato dal 2 agosto 1994 gli organi previsti dalla Legge 106/89, ponendo l'Istituto in regime di Amministrazione Straordinaria.

(Valori in milioni di Lire)

Organi sociali	Assegni ed indennità 1994	Assegni ed indennità 1993	Variazioni val. ass.	Variazioni %
Amministratore Straordinario	58	0	58	100,00
Direttori Esecutivi	62	0	62	100,00
Comitato Consultivo	14	0	14	100,00
Collegio dei Revisori	104	101	3	2,75
Indennità rimborso spese viaggio	90	257	-167	-64,95
Presidente	39	95	-56	-59,20
Consiglio d'amministrazione	261	560	-299	-53,36
Totale	629	1.013	-384	-37,87

9) PERSONALE

(Valori in milioni di Lire)

Categorie	1994	1993	Variazioni val. ass.	Variazioni %
A) Salari e stipendi	62.952	64.273	-1.321	-2,05
B) Oneri sociali	19.644	20.096	-452	-2,25
C) Accantonamento al Fondo T.F.R.	12.178	9.152	3.026	33,07
E) Indennità di sede estera	29.846	32.026	-2.180	-6,81
F) Costo del personale locale	32.262	27.977	4.285	15,31
G) Altri costi	18.841	20.280	-1.439	-7,10
Totale	175.723	173.804	1.919	1,10

Il costo del lavoro risulta così disaggregato:

(Valori in milioni di Lire)

Categorie	Attività istituzionale				Commesse promozionali			
	1994	1993	var. v.a.	var. %	1994	1993	var. v.a.	var. %
A) Salari e stipendi	62.952	64.273	-1.321	-2,05	0	0	0	0
B) Oneri sociali	19.644	20.096	-452	-2,25	0	0	0	0
C) Accantonamento al F.do T.F.R.	12.178	9.152	3.026	33,07	0	0	0	0
E) Indennità di sede estera	29.846	32.026	-2.180	-6,81	0	0	0	0
F) Costo del personale locale	28.569	27.563	1.006	3,65	3.693	414	3.279	792,01
G) Altri costi	14.038	15.913	-1.875	-11,78	4.802	4.367	435	9,97
Totale	167.228	169.023	-1.795	-1,06	8.495	4.781	3.714	77,69

B) Oneri previdenziali

Include le somme di competenza del 1994 da versare agli Enti Previdenziali ed assistenziali a titolo di contributi obbligatori sulle retribuzioni.

C) Accantonamento al Fondo trattamento di fine rapporto

Come già illustrato a commento dell'attivo patrimoniale alla voce "Oneri da ammortizzare", alla formazione della posta in questione concorrono sia la quota di accantonamento specifica dell'esercizio (Lit. 9.205 milioni) sia la quota delle poste di reddito ammortizzabili supplementare (relativa al personale in servizio), relativa alla patrimonializzazione di oneri straordinari derivanti da adeguamenti al fondo T.F.R. .

Tali oneri verranno ammortizzati in dieci annualità. La quota relativa al 1994 è risultata pari a Lit.2.973 milioni.

F) Costo del personale locale

Il costo del personale locale è al lordo della quota parte a carico dell'Istituto dei contributi versati agli enti previdenziali stranieri, nonché della quota annuale dell'accantonamento riferito al trattamento di fine rapporto.

G) Altri costi

Riguardano tra l'altro le spese per missioni e di trasferimento così articolate:

- Lit. 4.794 milioni per missioni riguardanti l'attività promozionale;
- Lit. 1.025 milioni per costi di missione e trasferimento della Sede Centrale;
- Lit. 2.770 milioni per costi di missione e trasferimento della Rete Italia;
- Lit. 1.097 milioni per costi di missione e trasferimento della Rete Estera.

Gli altri costi riguardano i premi ed incentivazioni al personale compresi i benefici assistenziali e sociali così articolati:

Premio di produzione	Lit. 3.200 milioni
Contributo libri	Lit. 386 milioni
Previdenza integrativa	Lit. 1.600 milioni
Assicurazione sanitaria	Lit. 1.401 milioni
Premio di anzianità concesso al personale che nel corso del 1993 ha compiuto 25 o 35 anni di servizio	Lit. 612 milioni
Totale	Lit. 7.199 milioni

Altre voci riguardano le spese per la formazione del personale (Lit. 227 milioni) nonché altri costi (Lit. 1.729 milioni) riguardanti principalmente le spese per la mensa aziendale e il contributo abitazione al personale in Italia ed all'Estero compreso il pagamento dell'affitto dell'abitazione a detto personale, rimborsato dallo stesso all'Istituto.

In ottemperanza al disposto dell'art.2427 unico comma n°15 Cod. Civ., così come modificato dalla IV Direttiva CEE, viene inserito qui di seguito il numero medio dei dipendenti distinto per categoria (e le sue variazioni):

Categorie	1994	1993	Variazioni val. ass.	Variazioni %
Dirigenti	69	75	-6	-8,00
7° livello	411	435	-24	-5,52
6° livello	238	251	-13	-5,18
5° livello	178	191	-13	-6,81
4° livello	172	177	-5	-2,82
3° livello	157	163	-6	-3,68
2° livello	30	31	-1	-3,23
Totale personale di ruolo	1.255	1.323	-68	-5,14

10) AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI

(Valori in milioni di Lire)

Categoria	1994	1993	Variazioni val. ass.	Variazioni %
A) Immobilizzazioni immateriali	4.103	819	3.284	401,03
B) Immobilizzazioni materiali	3.162	5.545	-2.383	-42,98
Totale	7.265	6.364	901	14,16

Le quote di ammortamento stanziate a fronte delle immobilizzazioni materiali e immateriali rappresentano l'onere di competenza del periodo e sono state calcolate secondo quanto già esposto nei rispettivi principi contabili.

Gli oneri di competenza del periodo sono stati calcolati in base alle evidenze risultanti dal libro dei cespiti ammortizzabili tenuto ai sensi di legge.

11) VARIAZIONE DELLE RIMANENZE DI MATERIALE DI CONSUMO, SCORTA E MERCI*(Valori in milioni di Lire)*

Categoria	1994	1993	Variazioni val. ass.	Variazioni %
A) Rimanenze finali	695	695	0	0,0
B) Rimanenze iniziali	695	695	0	0,0
Variazioni A) - B)	0	0	0	0,0

Circa la situazione delle variazioni delle Rimanenze si fa riferimento a quanto già illustrato a commento della specifica categoria dell'Attivo dello Stato Patrimoniale.

12) ACCANTONAMENTI PER RISCHI*(Valori in milioni di Lire)*

	1994	1993	Variazioni val. ass.	Variazioni %
12. Accantonamenti per rischi	559	1.210	-651	-53,76

La variazione è dipendente a) dalla cancellazione dell'accantonamento cautelativo di Lit. 971 milioni effettuato a fronte del credito vantato nei confronti del MINCOMES relativamente ai congruagli derivanti dalla gestione, per gli esercizi già liquidati, degli Uffici all'Estero negli esercizi 80/81/82 (si tratta del 50% del valore nominale del credito), già esplicitata in precedenza; b) dall'accantonamento derivante dalla quota ordinaria dell'Esercizio (Lit. 559 milioni). Tale accantonamento è stato calcolato sulla base delle varie aliquote fiscali riguardanti i crediti in sofferenza e quelli ordinari.

Rispetto al 1993, tale quota di accantonamento ha fatto registrare un incremento di Lit. 320 milioni.

C PROVENTI ED ONERI FINANZIARI**16) ALTRI PROVENTI FINANZIARI***(Valori in milioni di Lire)*

Categoria	1994	1993	Variazioni val. ass.	Variazioni %
D) da depositi cauzionali	15	26	-11	-41,50
E) da titoli iscritti nell'Attivo circolante	0	204	-204	-100,00
I) da interessi attivi su c/c bancari, postali, su crediti verso clienti e verso erario	534	402	132	32,95
L) da variazioni positive del cambio	362	607	-245	-40,31
M) altri (interessi su altri crediti)	631	619	12	2,00
Totale	1.543	1.858	-315	-16,93

D) Proventi derivanti da depositi cauzionali.

Si riferiscono principalmente ad interessi maturati su depositi cauzionali.

E) Proventi da titoli iscritti nell'Attivo circolante (di proprietà dell'Istituto).

Come già illustrato in sede di Consuntivo 1993, l'Istituto ha provveduto allo smobilizzo dei titoli di proprietà. L'operazione è stata portata a termine nel corso del 1994.

I) Interessi attivi su c/c bancari, postali, su crediti verso clienti e verso erario.

Trattasi di interessi bancari scaturiti da giacenze transitorie presso i c/c bancari degli uffici all'estero determinate da esigenze operative.

L) Proventi di cambio.

Comprendono gli importi consuntivati nell'esercizio

M) Altri (Interessi su altri crediti).

Includono gli interessi attivi derivanti dai mutui edilizi e sui prestiti concessi al personale.

17) ONERI FINANZIARI*(Valori in milioni di Lire)*

Categoria	1994	1993	Variazioni val. ass.	Variazioni %
C) Interessi passivi ed oneri bancari	0	26	-26	-99,70
D) Interessi passivi su debiti	11	0,22	11	100,00
E) Perdite su cambi	378	1.355	-977	-72,07
F) Altri oneri finanziari	188	166	22	13,40
Totale	578	1.547,22	-969	-62,64

E) Perdite su cambi

Sono costituiti da perdite su cambi consuntivate nel periodo. Trattasi di posta di natura eminentemente contabile relativa all'attività promozionale che trova riscontro tra le entrate come proventi di cambio (362 milioni di Lire).

F) Altri oneri finanziari

Concernono la corresponsione alla Banca d'Italia del 3% dei diritti percepiti dall'Amministrazione Doganale, nonché gli oneri e spese bancarie.

D. RETTIFICHE DI VALORI DI ATTIVITA' FINANZIARIE

(Valori in milioni di Lire)

Categorie	Situazione al 31/12/1994
18 - a) Rivalutazioni da partecipazioni	268
19 - b) Svalutazioni da partecipazioni	0
Totale 18 - 19	268

La voce "Rivalutazioni" è relativa all'utile derivante dall'aumento di valore della quota posseduta dall'Istituto nella società I.C.E. - Informazioni Telematiche S.p.A.

Per un maggiore dettaglio ed una approfondita analisi sull'andamento delle partecipazioni si rimanda a quanto esposto nell'Attivo dello Stato Patrimoniale.

E. PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

(Valori in milioni di Lire)

Categoria	1994	1993	Variazioni val. ass.	Variazioni %
20. PROVENTI	11.468	13.159	-1.691	-12,85
a) sopravvenienze attive ed insussistenze passive	11.384	13.128	-1.744	-13,28
b) utili da alienazioni e realizzi	84	31	53	169,86
21. ONERI	6.223	13.729	-7.506	-54,68
a) minusvalenze da svalutazioni	2	3	-1	-38,49
b) sopravvenienze passive ed insussistenze attive, perdite da alienazioni e realizzi	6.221	13.726	-7.505	-54,68
c) imposte e tasse esercizi precedenti	0	0	0	0
Totale (20-21)	5.245	-570	4.675	820,25

20. b) Utili da alienazione e realizzi.

Derivano dalla vendita di beni strumentali.

Si presenta di seguito l'articolazione di tale voce tra attività istituzionale ed attività promozionale:

(Valori in milioni di Lire)

Categorie	Attività istituzionale				Commesse promozionali			
	1994	1993	var. v.a.	var. %	1994	1993	var. v.a.	var. %
20. PROVENTI	9.097	8.952	145	1,62	2.371	4.207	-1.836	-43,64
a) sopravvenienze ed insussistenze attive	9.013	8.921	92	1,03	2.371	4.207	-1.836	-43,64
b) utili da alienazioni e realizzi	84	31	53	169,86	0	0	0	0
21. ONERI	4.314	7.211	-2.897	-40,18	1.909	6.518	-4.609	-70,71
a) minusvalenze da svalutazioni	2	3	-1	-46,53	0	0	0	0
b) sopravvenienze ed insussistenze passive, perdite da alienazioni e realizzi	4.312	7.208	-2.896	-40,18	1.909	6.518	-4.609	-70,71
c) imposte e tasse esercizi precedenti	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale (20-21)	4.783	+1.741	-5.742	174,75	462	-2.311	2.773	-120,0

Le sopravvenienze relative all'attività promozionale non hanno influenza sul risultato economico d'esercizio in quanto figurano per un pari importo tra i ricavi.

L'entità del fenomeno deriva in massima parte dal particolare sistema contabile connesso alla tenuta della contabilità analitica separata per commesse per cui ogni storno di costi tra le varie commesse transita necessariamente per pari importo nei conti relativi alle sopravvenienze attive e passive con conseguente lievitazione delle stesse.

Per quanto riguarda l'attività istituzionale si ritiene opportuno evidenziare tra le sopravvenienze attive l'importo di Lit. 6.684 milioni concernente la già citata cancellazione dell'importo presente nel Fondo T.F.R. riguardante il personale optante ai sensi della Legge 106/89 in conformità con quanto disposto dalla Legge 126/94 (Finanziaria 1995).

Analogamente tra le sopravvenienze passive figura l'importo di Lit. 971 milioni riguardante la cancellazione per effetto della citata Legge 126/94 del credito verso il Mincomes relativo ai conguagli per esercizi già liquidati riguardanti il 1980, 1981, 1982. L'entità del credito era pari a Lit. 1.942 milioni, di cui il 50% iscritto ad uno specifico Fondo Rischi, parimenti eliminato.

Una ulteriore sopravvenienza passiva deriva dalla già citata applicazione della Legge 29 gennaio 1994, n°87 in merito all'inclusione nel T.F.R. dei pubblici dipendenti del 30% della I.I.S. per il periodo 1984-90. L'importo iscritto, pari a Lit. 923 milioni, si riferisce alla prima quota di ammortamento stabilita, come già evidenziato, in 8 annualità.

22) IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO

(Valori in milioni di Lire)

Categorie	1994	1993	Variazioni val. ass.	Variazioni %
I IMPOSTE DIRETTE	727	119	608	510,92
II ALTRE IMPOSTE E TASSE	147	1.034	-887	-85,76
TOTALE	874	1.153	-279	-24,18

Le imposte dirette si riferiscono agli accantonamenti d'esercizio ai fini del pagamento ILOR ed IRPEG.

Le altre imposte e tasse si riferiscono ad imposte locali versate all'estero, tasse diverse, concessioni governative, valori bollati e l'imposta sugli immobili.

23) RISULTATO DELL'ESERCIZIO

(Valori in milioni di Lire)

Categorie	1994	1993	Variazioni val. ass.	Variazioni %
23. Risultato dell'esercizio	267	-1.769,7	2.036,7	115,09

Il valore nominale del Risultato d'esercizio, non essendo presenti rettifiche di valore ed accantonamenti operati entrambi derivanti esclusivamente in applicazione di norme tributarie, è anche indicante l'Utile d'esercizio.

ALL. 1

SCHEMA DI RENDICONTO FINANZIARIO PER L'ESERCIZIO CHIUSO AL 31.12.1994

FONTI DI FINANZIAMENTO	ESERCIZIO 1994	ESERCIZIO 1993
LIQUIDITA' GENERATA DALLA GESTIONE		
- avanzo economico dell'esercizio	296.739.807	-1.769.763.182
- rettifiche in + (-) relative a voci che non hanno effetto sulla liquidità		
- ammortamenti dell'esercizio	7.265.448.462	6.363.584.399
- aumento dei debiti di esercizio pagabili entro e dopo i 12 mesi	14.631.501.499	12.017.063.463
- trattamento di fine rapporto dell'esercizio		
- quota	13.064.725.161	9.152.135.084
- pagamenti	-14.082.692.219	-7.246.181.965
- diminuzione fondo TFR	700.213.307	-585.461.769
- diminuzione fondo imposte	-277.387.000	0
- aumento fondo imposte	277.439.000	277.387.000
- diminuzione dei crediti con esigibilità prevista entro e dopo i 12 mesi	0	0
- aumento dei crediti con esigibilità prevista entro e dopo i 12 mesi	-21.710.454.470	-13.744.458.393
- diminuzione del magazzino	0	0
- aumento altri fondi	4.227.755.597	1.586.045.857
- aumento ratei e risconti passivi	0	27.506.830
- aumento ratei e risconti attivi	-813.835.105	0
- diminuzione ratei e risconti attivi	0	109.339.781
- diminuzione ratei e risconti passivi	-136.830.310	0
- diminuzione fondo ammortamento per utilizzo da dismissioni	-1.381.010.960	-832.150.348
- liquidità generata dalla gestione	2.031.812.769	5.255.046.757
- disinvestimenti in titoli	0	1.523.189.718
- incremento valori mobiliari	-424.250	0
Valore netto contabile delle immobilizzazioni tecniche alienate	109.533.200	9.639.708
Aumento patrimonio netto	1.987.108.000	1.777.322.000
TOTALE DELLE FONTI	4.127.829.719	8.565.188.183
IMPIEGHI DI LIQUIDITA':		
- acquisizione di attivo immobilizzato:		
- immobilizzazioni tecniche	2.161.455.971	6.030.701.748
- immobilizzazioni immateriali	13.951.946.411	864.103.918
- immobilizzazioni finanziarie	3.399.031.884	7.322.701.867
TOTALE DEGLI IMPIEGHI	19.512.434.266	14.217.507.533
DISPONIBILITA' PRESSO BANCHE ED ENTI:		
- all'inizio dell'esercizio	152.053.947.541	157.706.256.891
- al termine dell'esercizio	136.669.342.994	152.053.947.541
- aumento /diminuzione delle disponibilità presso banche ed enti	-15.384.604.547	-5.652.309.350

ALL 2

PROSPETTO DELLE VARIAZIONI NEI CONTI DI PATRIMONIO NETTO

INTERVENUTE NELL'ESERCIZIO CHIUSO AL 31.12.1994

CONTI DI PATRIMONIO NETTO	Riserve Facoltative	Residuo avanzo Economico Esercizi Precedenti	Avanzo Economico dell'esercizio	TOTALE
Saldi al 31.12.1993	6.777.322.000	12.230.475.455	-1.769.763.182	17.238.034.273
Destinazione perdita esercizio 1992	0	-1.769.763.182	1.769.763.182	0
Contributo relativo all'esercizio 1994 (Legge 9.1.91)	2.000.000.000	0	0	2.000.000.000
Riduzione avanzo economico esercizi precedenti	0	-12.892.000	0	-12.892.000
Disavanzo economico di esercizio	0	0	266.739.807	266.739.807
TOTALE	8.777.322.000	10.447.820.273	266.739.807	19.491.882.080

**PROSPETTO DI RACCORDO DEL BILANCIO CON LA
CONTABILITA' GENERALE DELLO STATO**

ALL. 3

SPESE FINANZIARIE	ESERCIZIO 1994	ESERCIZIO 1993
CORRENTI:		
- Assegni, compensi, indennità e rimborsi spese per organi dell'Ente	628.555.632	1.012.638.398
- Costo del lavoro	160.157.712.544	161.266.949.865
- Acquisizione di beni e servizi	178.013.021.087	169.483.493.576
- Trasferimenti passivi	3.576.537.400	3.499.094.779
- Oneri finanziari	11.393.031	26.228.020
- Altre spese	1.519.920.853	3.308.613.708
TOTALE (A)	343.907.140.547	338.597.818.346
IN CONTO CAPITALE:		
Aumento valori beni patrimoniali		
- Immobili	1.611.503.012	2.538.408.408
- Mobili e macchine ufficio	328.091.062	2.270.078.309
- Impianti, macchine e attrezzature	96.161.787	152.832.919
- Automezzi	16.166.910	-42.051.262
- Partecipazioni	4.267.573.275	4.362.791.115
- Aumento immobilizzazioni immateriali	-200.064.023	-1.340.952.470
TOTALE	6.119.432.023	7.941.107.019
- Depositi cauzionali	-926.677.805	3.969.081.152
- Utilizzo del fondo trattamento di fine rapporto	20.766.380.464	7.831.643.734
TOTALE (B)	25.959.134.682	19.741.831.905
Rettifiche di costo che non danno luogo a movimenti finanziari:		
- Rimanenze iniziali	694.765.047	694.765.047
- Ammortamenti e deperimenti	7.265.448.462	6.363.584.399
- Accantonamenti:		
fondo trattamento di fine rapporto	12.178.408.065	9.152.135.084
fondo rischi ed oneri	559.480.530	1.209.900.379
Variazioni patrimoniali straordinarie		
- Sopravvenienze passive	6.143.277.077	13.716.359.198
Rettifiche di costo per spese di competenza finanziari dell'esercizio:		
-Costi dell'esercizio di competenza finanziaria di esercizi precedenti	-40.434.792.824	-48.755.872.065
+Variazioni dei debiti verso MINCOMES per anticipazioni su programmi promozionali a seguito della gestione dell'esercizio	4.207.973.777	16.242.389.226
TOTALE (C)	-9.385.439.866	-1.376.738.732
TOTALE (A+B+C)	360.480.835.363	356.962.111.519
CONTI D'ORDINE	16.649.709.964	8.587.594.929

ENTRATE FINANZIARIE	ESERCIZIO 1994	ESERCIZIO 1993
CORRENTI:		
Trasferimenti correnti dallo Stato	190.000.000.000	200.000.000.000
Altre entrate finalizzate alla realizzazione del programma promozionale	118.795.878.054	111.271.185.119
Corrispettivi per vendita di beni e prestazioni di servizi	31.928.145.433	26.356.530.284
Redditi e proventi patrimoniali	5.437.170.918	4.727.835.638
Altre entrate	12.775.204.998	11.786.342.711
TOTALE (A1)	358.936.399.403	354.141.893.752
IN CONTO CAPITALE:		
Titoli emessi o garantiti dallo Stato e assimilati	0	0
Riscossione crediti	-115.261.962	0
TOTALE (B1)	-115.261.962	0
Rettifiche di ricavi che non danno luogo a movimenti finanziari		
- Sopravvenienze attive	11.384.095.085	13.127.340.472
- Rimanenze finali	694.765.047	694.765.047
Rettifiche di ricavo per entrate non di competenza finanziaria dell'esercizio:		
- Ricavi dell'esercizio di competenza finanziaria di esercizi precedenti	-40.434.792.824	-48.755.872.065
+Entrate di competenza finanziaria dell'esercizio che non danno luogo a ricavi	4.207.973.777	16.242.389.226
TOTALE (C1)	-24.147.958.915	-18.691.377.320
TOTALE (A1+B1+C1)	334.673.178.526	335.450.516.432
CONTI D'ORDINE	16.649.709.964	8.587.594.929
RIEPILOGO		
SPESE FINANZIARIE		
TOTALE A	343.907.140.547	338.597.018.346
TOTALE C	-9.385.439.866	-1.376.738.732
TOTALE SPESE	334.521.700.681	337.220.279.614
AVANZO/DISAVANZO ECONOMICO DI ESERCIZIO	266.739.807	-1.769.763.182
TOTALE	334.788.440.488	335.450.516.432
ENTRATE FINANZIARIE		
TOTALE A1	358.936.399.403	354.141.893.752
TOTALE C1	-24.147.958.915	-18.691.377.320
TOTALE	334.788.440.488	335.450.516.432

CONFRONTO CONTO ECONOMICO 1993/1994

ALL. 4

MASTRO DESCRIZIONE	SEDE			RETE ITALIA			RETE ESTERA			TOTALE		
	CONSUNTIVO	CONSUNTIVO	DIFFERENZA	CONSUNTIVO	CONSUNTIVO	DIFFERENZA	CONSUNTIVO	CONSUNTIVO	DIFFERENZA	CONSUNTIVO	CONSUNTIVO	DIFFERENZA
	1994	1993		1994	1993		1994	1993		1994	1993	
COSTI												
Acquisto di beni	1.568,90	2.010,70	-441,80	383,30	411,40	-28,10	1.892,30	2.099,30	-207,20	3.844,50	4.521,60	-677,10
Acquisti diversi	15,70	30,40	-14,70	15,80	9,20	6,60	52,80	46,20	6,60	84,30	85,80	-1,50
Prestazioni di servizi	16.253,60	17.618,30	-1.364,70	3.217,30	3.279,70	-62,40	29.646,30	28.095,10	1.551,20	49.117,20	48.993,10	124,10
Costo del Lavoro	106.092,70	106.390,80	-298,10	2.997,80	3.070,00	-72,20	58.137,00	59.562,80	-1.425,80	167.227,50	169.023,60	-1.796,10
Oneri fiscali	701,60	971,60	-270,00	62,10	72,50	-10,40	102,20	103,80	-3,60	865,90	1.149,90	-284,00
Minusvalenze, Oneri diversi	167,70	630,40	-462,70	4,80	51,20	-46,40	241,90	562,60	-320,70	414,40	1.264,20	-849,80
TOTALE	124.800,20	127.672,20	-2.872,00	6.681,10	6.894,00	-212,90	90.072,50	90.472,00	-399,50	221.333,80	225.038,20	-3.484,40
Ammortamenti	6.304,90	5.589,50	715,40	141,80	92,90	48,90	818,70	681,10	137,60	7.265,40	6.363,50	901,90
Accantonamenti	599,50	1.209,90	-650,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	599,50	1.209,90	-650,40
Rimanenze iniziali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0
Oneri Finanziari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11,50	-11,50	0,00	11,50	-11,50
Soppravvenienze passive	3.110,60	3.066,40	-1.955,80	52,40	00,00	52,40	1.071,30	2.046,00	-974,70	4.234,30	7.208,40	-2.974,10
Rettifiche di ricavi	0,00	1,30	-1,30	0,00	0,00	0,00	0	1,80	-1,80	0,00	3,10	-3,10
TOTALE	9.975,00	11.867,10	-1.892,10	194,20	92,90	101,30	1.890,00	2.740,40	-850,40	12.059,20	14.796,40	-2.737,20
TOTALE COSTI	134.775,20	139.539,30	-4.764,10	6.875,30	6.986,90	-111,60	91.962,50	93.212,40	-1.249,90	233.613,00	239.834,60	-6.221,60
RICAVI												
Contributo funzionamento	190.000,00	200.000,00	-10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	190.000,00	200.000,00	-10.000,00
Plusval. e proventi div.	241,20	704,90	-463,70	5,20	0,00	5,20	81,70	32,80	48,90	328,10	737,70	-409,60
Corrisp. per prestaz. serv.	19.810,80	16.907,30	2.903,50	444,70	275,40	169,30	11.672,40	9.174,00	2.498,40	31.927,90	26.356,70	5.571,20
Proventi finanziari	646,10	739,40	-93,30	14,70	23,10	-8,40	250,70	212,60	38,10	911,50	975,10	-63,60
Rettifiche di costi/Proventi diversi	875,20	353,00	522,20	5,10	2,10	3,00	834,90	755,20	79,70	1.715,20	1.074,30	640,90
Rimanenze finali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	211.573,30	218.704,60	-7.131,30	469,70	398,60	169,10	12.839,70	10.174,60	2.665,10	224.982,70	229.143,80	-4.261,10
Soppravvenienze attive	8.004,30	7.635,40	368,90	115,50	38,90	76,60	877,20	1.246,70	-369,50	8.997,00	8.921,00	76,00
TOTALE	219.577,60	226.340,00	-6.762,40	585,20	437,50	247,70	13.716,90	11.421,30	2.295,60	233.979,70	238.064,80	-4.085,10

ATTIVITA' PROMOZIONALE

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 1994	CONSUNTIVO 1993	DIFFERENZA
COSTI			
ACQUISTO DI BENI	6.208,82	7.827,90	-1.619,08
ACQUISTI DIVERSI	10,65	1,00	9,65
PRESTAZIONE DI SERVIZI	119.566,02	109.180,70	10.385,32
COSTO DEL LAVORO	8.495,27	4.780,60	3.714,67
ONERI FINANZIARI	11,35	15,20	-3,85
ONERI FISCALI	7,75	3,90	3,85
MINUSVALENZE, ONERI DIVERSI	231,46	877,60	-646,14
TOTALE	134.531,32	122.686,90	11.844,42
AMMORTAMENTI	0,00	0,00	0,00
RIMANENZE INIZIALI	0,00	0,00	0,00
SOPRAVVENIENZE PASSIVE	1.909,01	6.517,80	-4.608,79
RETTIFICHE DI RICAVI	0,00	0,00	0
DEPOSITI CAUZIONALI	0,00	0,00	0,00
TOTALE	1.909,01	6.517,80	-4.608,79
TOTALE COSTI	136.440,33	129.204,70	7.235,63
RICAVI			
ASSEGN. PER INIZ. PROMOZ.	92.178,24	94.400,80	-2.224,56
CONTRIB. REG. AL PROGR. PROM.	6.627,97	4.532,50	2.095,47
CONTRIB. ALTRI ENTI PROGR. PROM.	7.005,83	4.734,10	2.271,73
CONCORSO DITTE PROGR. PROM.	25.761,04	19.390,20	6.370,84
PLUSVAL. E PROVENTI DIV.	0,00	0,00	0
CORRISPEP. PER PRESTAZ. SERVIZI	0,00	0,00	0,00
PROVENTI FINANZIARI	269,47	186,20	83,27
RETTIFICHE DI COSTI	11,3	168,90	-157,60
PROVENTI DIVERSI	2.217,61	1.585,50	632,11
TOTALE	134.069,46	124.998,20	9.071,26
SOPRAVVENIENZE ATTIVE	2.370,87	4.206,50	-1.835,63
TOTALE	136.440,33	129.204,70	7.235,63